Zaviye, İncesu’nun yeni adı “Subaşı”
olan köyünün güneydoğusunda, Şeyh Şaban
köyü ile bu köy arasında “Boz Dağ” veya

“Kozan Dağı” denilen tepenin eteğinde bulun-
maktadır. Omuzu Gürzlü Zaviyesi’nin ismi
ilk defa Fatih Sultan Mehmet zamanında
Dulkadiroğulları ile Kayseri’den geçen
Osmanlı sınırının tespitinde geçmektedir.
H 888 (M 1484) tarihli tahrir defterinde

11

Po
rtr

e

10

Po
rtr

e

Fatih dönemindeki tahrir olan eski defter-
den (Defter-i köhne) nakledilen “Hudud-ı
Vilayet-i Kayseriye” başlığı altında, Osmanlı
Devleti’nin Kayseri Sancak Beyi (mirliva)
Mehmet Bey ile Dulkadiroğlu Beyi Şahsu-
var Bey’in adamı Subaşı

Yine bu yazımda
İbrahim oğlu Yusuf’un zaviyede türbedar
ve şeyh olduğu, bunun Şeyhi ve Kalender
isimli kardeşleri olduğu, zaviyenin ziraata
uygun arazisinin bulunmadığı, nezir ve
kurbanlarla hizmetin sürdürüldüğü belir-
tilmiştir. Pehlivan Gazi Zaviyesi Vakfı ile
olan sınır ihtilafı konusundan anlaşıldığına
göre, Omuzu Güçlü (Gürzlü) Zaviyesi’nin
zaviyedarlarının H 1226 (M 1811) tarihinde
Seyit Abdurrahman ve Seyit İbrahim
oldukları görülmektedir. Aynı belgeden
müşterek sınırları olan bu iki vakfın sık sık
sınır ihtilafı yüzünden mahkemeye (bağlı
oldukları Develi Mahkemesine) düştükleri

anlaşılmaktadır.

Kayseri’de

“Güçlü” soyadlı aile, kendilerinin “Omuzu
Güçlü”den geldiklerini ifade etmektedirler.
Bu aile içinde eski alfabenin yazarı Ahmet
Hilmi Güçlü de bulunmaktadır. �

Kaynakça:
⊲ Refet Yinanç-Mesut Elibüyük, Kayseri
İli Tahrir Defterleri, Kayseri 2009, C
I, s. 309; Mehmet İnbaşı, 1484 (Hicrî
888) Tarihli Kayseri Tapu Tahrir Defteri,
Kayseri 2009, s. 64; İnbaşı, 16 YB
Kayseri, s. 125; Mehmet Çayırdağ,

“Vakıf Kayıtlarında Hacılar”, I. Hacılar
Sempozyumu (1-13 Mayıs 2007), s.

BÜNYAN

Hasan Yüksel

B ünyan’la ve Bünyanlıyla bütünleşmiş, dimdik ayakta durarak heybetiyle
yıllara meydan okumuş bir yapı. Adeta Bünyan’ın tarihine ışık tutar bir

nitelikteki Ulu Cami’nin, Bünyan halkının gönlünde apayrı bir yeri vardır. H.
734 (M. 1333) yılında (bazı kaynaklarda H. 654 (M. 1256) yılında yapıldığı yazıl-
maktadır.) imar edilmiş olan yapıya, tüm camilerin atası niteliğinde “Cami-i
Kebir” büyük cami, ulu cami denilmiştir. Yer itibarıyla, hemen batısında
bulunan Kayabaşı’nın yüksek yerine gayrimüslimlerce inşa edilmiş kiliseye
karşı gelecek şekilde, yine Bünyan’ı yüksekten gören bir kayalık üzerine inşa
edilmiştir.

sayısında “Kayseri’de XIV. ve XV. Yüzyıllarda İki
Emir Ailesi Emir Zahireddin Mahmud ve Emir Şeyh Çelebi” adlı makalesiyle
devam eden araştırmaları Bünyan Ulu Camii hakkında yapılan en mühim
çalışmalar olmuştur.

Mehmet Çayırdağ’ın verdiği bilgilere göre: Bünyan Ulu Camii, H. 734 (M.
1333) yılında İlhanlı valilerinden Tac-ı Kızıl oğlu Emir Zahireddin Mahmud
tarafından yaptırılmıştır. Caminin kapısı üzerinde, portal nişinin iki yanında
devam eden iki satırlık Selçuklu sülüsü ile yazılmış kitabesinin geniş tutulmuş
üst satırında Kur’an IX-18.

1246 yılında yazılmış olan II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in Hisarcık Suyu Vakfiyesi
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde 13 numaralı Mücceddet Anadolu Defterinde (s.
146) kayıtlı bulunmaktadır. (Ek 1)

Sultan Alaeddin Keykubad’ın oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in Hisarcık Suyu’na
dair H. 644/M.1246 tarihli vakfiyesini bu tarihte kadı olan “Hafız Muhammedü’l-Kazi”
tasdik etmiştir2 Kayseri’nin İncesu kazası kadısı Seyyid Ömer Lütfi tarafından aslına
uygun olarak (XVII. yüzyıldan sonra) tanzim edilmiştir.3

Vakfiyeye göre, “II.

6 Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kanunnâme-
leri ve Hukukî Tahlilleri, C. VII, İstanbul
1994, s. 300.

7 Ahmet Özkılınç (ve diğerleri); 387 Numa-
ralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm
Defteri (937/1530), Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü Yay, Ankara 1996, s. 201.

lerin sayısı 8’dir.8

Muharrem 1084 (Nisan 1673) tarihli
Kayseri sancağı mutasarrıfı ve Kayseri
kadısına hitaben gönderilen bir fermana
göre, Hisarcık köyündeki bağ ve bahçe-
leri tasarruf eden köy ahalisi merkeze
arzuhâl gönderip, Cebel-i Erciyes’ten
cereyan eden sudan kendi köylerinin
bağ, bahçe ve tarlalarına icra olunage-
len su ile suladıkları ve defter-i cedid-i
hakanîde âdet-i mîr-i âbiye olarak 1200
akçe hasıl yazılı olduğu, her sene bu
miktar mîr-i âbiyeye eda edegeldiklerini
belirtmişlerdir. Ancak bazı sipahilerin
kanunda belirtilen ve defterde kayıtlı
olan resm-i mîr-i âbına kanaat etmeyip,
bunların sularını kanuna hilaf olarak,
başka bir nahiye ahalisine satıp, ahaliye
zarar verdiklerinden bahisle şikâyette
bulunmuşlardır. Bunun üzerine konunun
defter-i cedid-i hakanîye göre çözülmesi
emredilmiştir.9

H. 1163/M. 1749 tarihinde Emir Ağa’nın
Pervane ve Hisarcık ma-i carilerini (akar-

8 Mehmet İnbaşı; XVI. Yüzyıl Başlarında
Kayseri, İl Kültür Müdürlüğü Yay, Kayseri,
1992, s. 157-159.

9 Özen Tok; XVII. Yüzyıl Kadı Sicillerine
Göre Kayseri ve Çevresinde Sulama Kay-
naklarının Kullanımıyla İlgili İhtilaflar, Erci-
yes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Dergisi, S.

evvelce Sinob’a “nefiy
ve icla edilmiş” ise de sonradan “men-
fası” Kastamonu’ya tahvil ve tahliyeden
sonra Kayseri’ye avdet eden ve “icra-yı
mezalime” cür’et ettiği dermeyan edi-
lerek “iştikaye kıyam olunmuş” bundan
dolayı “derun-u memlekette” bir hayli
kiylükal tehaddüs eylemişti.10

24 Şevval H. 1168/ M. 3 Ağustos 1754
tarihli kadı siciline göre Kadı Hafız Halil
Efendi, Çuhadar Mustafa Ağa, Muhzır
Ali imzalı Hisarcık Suyu diye bilinen
ma-i car Haziran, Temmuz ve Ağustos
ayların beher hafta cuma günü, cuma
vaktinden cumartesi öğle vaktine kadar
24 saat tevliyet hakkına olmayıp, kadi-
mü’l-eyyamdan beri Hacı Seyid evladına
vakf olmakla, 300 seneyi geçen bu eski
usul üzere devam edegelmiştir. Aynı
uygulamayla kadı hükmü gereği devam
edileceği yazılmıştır.

21 C. Ahir. H. 1169/M. 1755’de Hisarcık
Suyu’nun Hacı Seyid evladının Boyacı ve
Mermerli bendi mütevellisi olan Sulbi oğlu
Seyid Ahmed ark ve bendlerin mütevellisi
olduğuna dair ferman gönderilmiştir.

H. 1196/M.

vermesiyle 13/26 Ağustos 1330/1914 tarih
ve 1737 numaralı 9. Kolordu Emirnâmesi
ile askere çağrılmıştır. Yedek subay adayı
olarak 4849 sicil no. ile mezun olup

“asteğmen adayı” olarak Kafkas Cephesi’ne
İstanbul’dan hareket etmiştir. Sonrası
için kendi yazdığı “Târih-i Hayatım” ve
kendi yazdığı “Muhtasar Mecmû’a”sı ile
Prof.